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前言
隨著全球供應鏈加速重組及美國關稅政策之影響，臺

灣企業可能於美國設立分支機構作為潛在因應方式。

然而，企業在美國設立分公司時，除了可能須負擔美

國聯邦及各州的相關直接稅外，當分公司關閉並將剩

餘財產一次性匯回台灣總公司時，還可能須面對美國

「分支機構利潤稅」（Branch Profit Tax），對該筆

累積盈餘課徵30%的稅款，進一步加重企業的稅負壓

力。

依據我國所得稅法第3條第2項但書規定，台灣公司如

已於國外繳納所得稅，得提出所得來源國稅務機關發

給的同一年度納稅憑證，於營利事業所得結算申報

時，得適用境外稅額扣抵，以解決同一所得於來源國

及居住國重複課稅之問題。然而，針對美國前述課徵

分支機構利潤稅的情形，該稅負是否依所得稅法第3

條第2項但書規定，作為可扣抵稅額以抵減我國之營

利事業所得稅，於稽徵實務上即生爭議。

近期我國行政法院已針對此一境外稅額扣抵爭議問題

作成判決，本刊將透過該判決解析現行實務看法並提

出本刊觀察，供讀者進一步瞭解該議題與可能的預防

措施。 關於本刊

KPMG稅務爭議預防與解決專

業團隊以專業的稅務見解及

多年應對稅捐稽徵機關查核

之經驗，每月發表不同稅務

爭議主題之月刊，以深入淺

出的方式探討稅捐稽徵機關

及法院之觀點，並提出KPMG

有關預防與解決稅務爭議3階

段之因應措施，依序控管及

降低稅務爭議產生。
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2025年8-9月號

台商關閉美國分公司而將盈餘
匯回，美國分支機構利潤稅
（Branch Profit Tax）得否
在台灣扣抵？

稅務爭議預防與解決

某台灣A公司原於美國設有分公司，嗣後A公司決定關閉美國分公司，並於X5年將美國分公司剩餘資產新

臺幣（下同）5億元一次性匯回台灣總公司，並於X5年度，美國政府對該5億元之剩餘資產匯回課徵30%

之「分支機構利潤稅」合計1.5億元（其中3,000萬元之稅額係針對5億元剩餘資產中源自X1年度之稅後盈

餘1億元所課徵），A公司依此繳納稅款，並取得美國稅務機關核發之納稅憑證。

試問：A公司得否主張該3,000萬元係所得稅法第3條第2項但書所稱「依所得來源國稅法規定繳納之所得

稅」，應得以回溯扣抵A公司X1年度應納營利事業所得稅額？

案例

⚫ A分公司於X5年辦理清算解散，因此匯回剩餘財產新臺幣

5億元，其中有1億元係源自於X1年之稅後盈餘

⚫ 美國對該5億元之剩餘資產分配課徵30%之「分支機構利

潤稅」合計1.5億元

⚫ 美國1.5億元分支機構利潤稅中，歸屬於X1年1億元盈餘部

分之稅額為3,000萬元。則該3,000萬元美國稅額得否扣抵

A公司X1年之營利事業所得稅？

A分公司
（美國）

A公司
（台灣）

境內

境外
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2025年8-9月號稅務爭議預防與解決

針對本境外稅額扣抵之爭議，本刊整理相關法規、財政部函釋及法院判決重點如下：

由上可知，臺北高等行政法院112年度訴字第1234號判決嚴格要求境外所得稅額扣抵，僅限於「按權責基礎併

計境內外所得之所屬年度」之納稅憑證，而不包含後續年度針對分支機構將累積盈餘匯回總公司而繳納「分支

機構利潤稅」之納稅憑證。

納稅者之主要主張

納稅者認為，美國分支機構利潤稅之課稅客體仍屬企

業所得，具備企業所得稅之性質，納稅者之美國分公

司過去年度賺取利潤（即本文案例之X1年度稅後盈餘

1億元）當年度尚無須繳納美國之分支機構利潤稅，

並於嗣後匯回累積盈餘時發生分支機構利潤稅之納稅

義務（即X5年度之3,000萬元之分支機構利潤稅），

然而，實質上該美國X5年之分支機構利潤稅係針對

X1年之所得課徵，自應符合所得稅法第3條第2項但

書境外所得可扣抵稅額之要件，應得以回溯扣抵X1年

度之應納營利事業所得稅額。

國稅局之主要處分理由

國稅局否准原告之主張，其主要理由可歸納如下：

一. 分公司匯回累積盈餘課徵之分支機構利潤稅，非

屬所得稅法第3條第2項所稱「境外所得」

系爭分支機構利潤稅，係美國稅務機關對在美國

之分公司匯回國內累積盈餘時所課徵之稅捐，其

稅基為累積盈餘及淨值變動數，租稅客體為A公

司美國分公司之「累積盈餘」，自與所得稅法第

3條第2項規定須為來自中華民國境外之「所得」

租稅客體不合。

法規與判決 內容

所得稅法第3條第2項

營利事業之總機構在中華民國境內者，應就其中華民國境內外全部營利事業所得，合併課

徵營利事業所得稅。但其來自中華民國境外之所得，已依所得來源國稅法規定繳納之所得

稅，得由納稅義務人提出所得來源國稅務機關發給之同一年度納稅憑證，並取得所在地中

華民國使領館或其他經中華民國政府認許機構之簽證後，自其全部營利事業所得結算應納

稅額中扣抵。扣抵之數，不得超過因加計其國外所得，而依國內適用稅率計算增加之結算

應納稅額。

財政部93年9月14日台財

稅字第09300452930號令

營利事業依所得稅法第3條第2項但書規定扣抵其中華民國境外所得已依所得來源國稅法規

定繳納之所得稅，應提出所得來源國稅務機關發給之同一年度納稅憑證。所稱「同一年度

納稅憑證」，係指營利事業按權責基礎併計之境外所得所屬年度之同一年度納稅憑證。

臺北高等行政法院112年

度訴字第1234號判決

……按法規範體系觀之，所得稅法第3條第2項意旨，係就我國營利事業之「特定某一年

度」全部純益額之結算應納稅額，明定必須將該「特定某一年度」之境內所得額，及該

「同一年度」之境外所得額，予以合併為「同一年度」之全部純益額，據以結算「同一年

度」之全部應納稅額。……換言之，所得稅法第24條第1項所定「本年度」純益額之結

算、同法第3條第2項所定應就境內外「同一年度」全部所得合併結算應納稅額、提出外國

政府之「同一年度」納稅憑證、自「同一年度」之全部結算應納稅額中扣抵等，均指「按

權責基礎併計境內外所得之所屬年度」自明。

案關法規及判決見解之整理

以下茲進一步分別整理納稅者、國稅局及法院於該判決之主要主張。
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此外，就美國課徵分支機構利潤稅之目的觀之，

係為使外國公司在美國分公司於稅務上與美國本

土公司處於相等地位，因此，從租稅公平之角

度，對外國公司在美分公司分派盈餘予境外公司

時，課徵境外公司約當股利之稅捐，故本案例

中，縱使A分公司於X5年匯回之盈餘中有源自X1

年之盈餘，仍非A公司X1年度之所得，自不得再

於A公司X1年度之應納所得稅額中扣抵。

二. 重複扣抵將損及我國對國內來源所得之課稅權

A公司過去所得稅之應納稅額中，已計入扣抵A分

公司各年度之美國所得稅，如再將系爭分支機構

機構利潤稅予以扣抵，等同放棄我國國內來源所

得之課稅權，由本國補貼國外之稅捐。

法院判決理由整理

法院判決最終不採納稅者之主張而駁回請求，其主要

判決理由歸納如下：

一. 分公司與子公司法律地位不同，適用稅制有別，

本案屬於分公司財產內部移動，無法如同子公司

分配股利予母公司之情形扣抵稅額

判決原文節錄：「……母公司列報之前開投資收

益（股利收入），對應於外國子公司在當地為

『母公司』扣繳的『股利所得稅』部分，始有所

得稅法第 3條第 2項國外稅額直接扣抵之適

用。……。分公司係受本公司管轄之分支機構，

即分公司應為本公司整體人格之一部分，分公司

本身不具有獨立人格，不能為權利義務主體，亦

無自己的獨立財產，故放置於分公司的財產，為

本公司總財產之一部分；至於子公司，雖係母公

司之從屬公司，然子公司本身仍具有法人人格，

子公司與母公司分屬二個不同法律主體，均如上

述。則本件X分公司一次性匯回剩餘資產予X本公

司，實際上為X本公司一次性取回『自己』在境

外之剩餘財產，核與子公司分配股利（盈餘）予

母公司之『兩個不同主體間財產終局移轉』情形

不同。」

依照上述判決意旨，分公司與子公司二者在國外

稅額扣抵制度上適用不同規範。因此，本文案例

A公司美國A分公司關閉時，將剩餘財產匯回，屬

於總公司取回自己財產的內部移動，並非兩個不

同主體間的財富移轉，不適用子公司分配予母公

司之相關扣抵規定。

二. 所得稅課稅對象為「流量」所得，非「存量」累

積盈餘，國外稅額扣抵須為「同一年度」之「流

量」所得

判決原文節錄：「……在現行稅制設計下，係先

就營利事業之特定年度流量所得課徵營利事業所

得稅，再就課徵過所得稅後之累積盈餘存量之終

局分配，分別情形依法核課或免課。可見，營利

事業之『特定年度流量所得（當年度所得）』、

『累積盈餘存量之分配（累積盈餘分配）』係分

屬不同之租稅客體，依法適用不同之租稅課徵或

減免要件，二者不可混為一談。復按所得稅法第

24條第1項前段規定意旨，營利事業所得稅是週

期稅，其稅基（營利事業所得）乃是『流量』

（當年度所得）的概念，並非採『存量』（累積

盈餘）的概念，是以，所得稅之稅基計算必須與

特定某一『現實年度』相配合，而產生所得（流

量）歸屬特定『某一課稅週期年度』之課題。至

於國內營利事業將累積盈餘（存量）之一部或全

部分配予他人，其性質係財富存量於特定時點，

在『兩個不同主體』間，直接且無償的終局移

轉，因此造成財富存量歸屬主體的改變，另外依

法核課或免課。」

依照上述判決意旨，所得稅是針對特定年度的所

得（流量）課稅，累積盈餘則屬於稅後財富（存

量），兩者性質不同而屬不同之租稅客體，課稅

及扣抵規定亦不同，所得稅法第3條第2項可扣抵

稅額之規定，須提出與客體「所得」發生「同一

年度」的納稅憑證，本件美國分支機構利潤稅非

針對發生於特定某一年度之租稅客體「所得」所

課徵，課稅時點亦不發生於所得發生之年度，故

該美國分支機構利潤稅不符合我國境外稅額扣抵

之要件。

2025年8-9月號稅務爭議預防與解決
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三. 現行法無明文賦予此類經濟行為國外稅額扣抵

權，法院自亦不得賦予該扣抵權，以避免稅捐重

複減除，並維護我國課稅主權

判決原文節錄：「X公司於Y年度一次性取回其境

外剩餘財產此種經濟行為之發生，並『未』併計

我國營利事業所得額而予以核課稅捐，自『無』

重複課稅之情形，我國又『無』法律明文就此種

經濟行為賦予國外稅額扣抵之權利。……至於我

國營利事業自國外取回自己之財產，若因而遭外

國政府以特定名目課徵稅捐，基於我國租稅主權

維護、產業政策、社會經濟狀態等諸多考量，我

國應如何予以核課稅捐、如何賦予境外稅額扣抵

權、如何限制扣抵權之行使等租稅制度，核屬立

法形成自由範疇，於法無明文情況下，基於法治

國之權力分立原則，法院亦難逕自片面賦予境外

稅額扣抵權。……A公司Y年度自美國取回自己之

剩餘財產，致遭美國政府課徵特定名目之稅捐，

我國法律就此亦未明文例外賦予境外稅額扣抵

權，如容許被告逕自違法擬制，違法賦予扣抵

權，無異放棄我國租稅主權，補貼他國稅收，亦

非法之所許。」

依照上述判決意旨，現行我國稅法並未明文允許

分公司關閉匯回財產時，國外針對此經濟行為課

徵之特定名目稅捐得於我國扣抵，因此法院無權

逕自創設扣抵權，且如允許將分支機構利潤稅扣

抵，將導致同一筆所得重複減除境外之多項稅

款，等同於我國放棄對國內來源所得的課稅主

權。

投資美國或其他國家應注意稅務制度不同造成的風

險

台灣企業於美國設立分公司並將累積盈餘匯回時，可

能面臨美國政府課徵之分支機構利潤稅，根據前述國

稅局立場以及法院判決見解，該筆稅款不能於台灣申

報營利事業所得稅時主張國外稅額扣抵。因此，企業

在跨國投資前，應充分了解當地稅制與台灣稅法間的

差異，並評估各國稅制對資金調度、盈餘匯回等行為

的影響，避免因制度不同而產生預期外的稅負，進而

影響整體投資效益。

惟應注意者，於目前司法實務，本刊討論之稅務爭議

尚只有臺北高等行政法院作成相關判決，日後是否有

其他高等行政法院或最高行政法院有不同見解，本刊

將密切關注實務相關發展。

投資架構（子公司或分公司）的選擇，應充分考量

相關稅務風險

分公司與子公司在法律地位及稅務規範上有所差異，

於不同架構下，國外稅額扣抵規定亦有不同，企業在

規劃海外投資架構時，應審慎評估二者所導致的稅務

風險與潛在影響，選擇最適合自身營運策略的架構。

國外稅額扣抵須符合「同一年度」納稅憑證等相關

規定

依據我國所得稅法及相關解釋函令，主張國外稅額扣

抵必須提出「同一年度」的納稅憑證，且須為該年度

境外所得已繳納的所得稅。根據本案國稅局與判決之

相關立場，美國分支機構利潤稅之課徵客體為累積盈

餘之分配，並非發生於所得年度之所得，故不符合境

外稅額扣抵之客體要件。因此，企業應特別留意相關

證明文件的要求與年度的正確性，避免因文件不符或

年度錯誤而影響扣抵適用。

尋求專業建議降低稅務風險

跨國稅務規劃與境外稅額扣抵涉及不同租稅管轄區之

租稅法規適用，且當一方國家稅制發生變動時，即可

能牽一髮動全身而影響企業之整體稅捐負擔，因此，

建議企業於進行重大跨境投資或資金調度前，應諮詢

專業稅務顧問，釐清相關稅務影響，並預先規劃合適

的投資架構與資金安排方式，以降低潛在爭議與稅負

風險，確保企業跨國營運的財務穩健、稅務合規與合

理預估各國之可能稅負。
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